**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

72 Fatuo[rum] sp[irit]ualium (Geist narren) Nole. Sp[irit]ualem statu[m]
male intendere: statu[m] sp[irit]ualem male acceptare: statu sp[irit]ualem
male exequi in statu[m] sp[irit]ualem alias male ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

Turba.LXXII

XXIII

sacerdoti et iudici cuiusdam loci: quod pro sua turpia turba in presentia cuiusdam facti per eosdem de prompta grauiter erat a deo puniti: oculos enim perdidit sacerdos: genitalia iudici putrefacta. Vide in speculo exemplo dist. iij. exemplo. xxvij. Rogemus dominum.

Dñica.xxij. Festo beati Martini.

Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit deo. Euāge. de dñicaⁱ

In fine euāgeliū sup̄ vbo: De cordib⁹ vestris adde. Nota vbum de cordib⁹. Debet homo dimittere primo corde/facie nō subtrahēdo eivis sum/q̄re tumelias nō inferēdo/manu nō offendēdo zelle. Hoc ei bonū est et pfectū: nō tñ superst̄ in p̄tate nostra: q̄ sensualitas nō despoticē subest rōi. Quidā nāqz remittūt de manib⁹ (Ich habt v̄f der hant ges bē)z nō de cordib⁹ (vō hertzen aber nit von hertzen) Nō vis ei inferre malū/z velle. Quidā de manib⁹z nō de facie: qz tñ nō facto/morib⁹ tñ te vindicas: subtrabis ei vsum/aut obliqz oculis intueris: sciūt q̄ dam alijs maledicere oculis. Remittere de facie est arridere:z aliquādo putas esse risum:z in vitate rictus est. Alij nō remittūt de ore/sed detrahunt: tumelias inferūt. Remitte de his oib⁹ primo: sed et de corde: h̄ est qđ deponas rancorē de corde/qz uis manet in felle: h̄ tūc fit/cū q̄uis sensualitas sit grauata et p̄notat maneat/rō tñ nō p̄sentitūc de corde. i. volūtate et arbitrio libero remittis/q̄uis nō de felle. i. sensualis et: et h̄ sufficit: qz in p̄tate tua p̄mū ē/nō secūdū. Et sic poteris orare sine dāno: Dimitte nobis debita nřa/sicut et nos di. et. fm intellectum Berlonis. Et statū de euāgilio. Ecce sacerdos magnus. Ipc̄ est deus Martin⁹. Glorie magn⁹: de q̄ multa occurrerēt dicēda/sicut et qđā dicā. Interferā aut̄ turbā stultoz.

Hypagesima secūda turba est fatuoꝝ spiritualū (geist nar re) q̄ ordine debito succedit: quā hodie expedire statui: et nō incōgrue/in festo tā magni et sapiētissimi sacerdotis et monachib⁹. Sunt aut̄ hi fatui spūales illi q̄ errat vel in ingressu vel p̄gressu spūalis status. Et p̄nt dinoscī quattuor nolis: sint ecclesiastici aut religiosi.

Prima nola est: spūalem statū male intendere. Ip̄i videlz q̄ ingredit intēdunt statū spūalem nō debita intētōe. Et q̄ est inqz debita intētio intrandi statū spūalem. Hec est: vt in eo statu melius et pfectius tutius usqz possit deo seruire/et aie sue salutē p̄curare/volūtateqz dei p̄ficere. Dū hō cogitat quēadmodū seculū sit piculosum: et q̄ natura sua ē fragilis: qz in seculo sunt multe occasiones hoiez a dei seruitio retrahēti et ad pctū trahēdi: ecōtrario at q̄ clerici in sacris ordib⁹ p̄stituti et viri religiosi pl⁹ a malis elōgant: et fort⁹ deo per votū p̄tinētie (qđ in ordine capitūtū) appropinquant. Ut igit̄ hec omnia pctōz mala et occasio-